山东省人力资源和社会保障厅
东

东 省

山

山

省

残

教

人疾

厅

会合

鲁人社函 E⒛22)39号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅

山东省残疾人联合会关于强化落实高校

毕业生就业工作
“一把手

”工程的通知

各市人力资源社会保障局、教育 (教体 )局 、残联,各普通高等

学校 :

党中央、国务院高度重视高校毕业生就业工作。习近平总书

记多次对做好高校毕业生就业工作作出重要指示批示。⒛22届全

省普通高校毕业生规模、增量创历史新高,受新冠肺炎疫情、经

济下行压力等多种因素影响,毕业生就业形势复杂严峻。为全力

促进高校毕业生更加充分更高质量就业,根据省委、省政府有关

工作要求,现就强化落实高校毕业生就业工作
“一把手

”工程有关

事项通知如下:

一、“一把手
”
要自觉担当政治重托和政治责任。各市人力资

源社会保障部门、教育行政部门、残联和各普通高等学校 (以下

简称各市有关部门单位 )要坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导,进一步提高政治站位,把高校毕业生就业摆在突

出重要位置,列入领导班子重要议事日程,建立健全主要负责同

志亲自部署、分管领导靠前指挥、各相关部门单位协同推进的工

作机制,把高校毕业生就业工作放在心上、把责任扛在肩上、把

关键环节抓在手上,切实增强“四个意识”、坚定
“四个自信

”、做

到
“
两个维护

”。

二、“一把手
”
要切实把握毕业生就业工作的正确方向。各市

有关部门单位
“一把手

”
要认真学习贯彻中央决策部署和省委有关

工作要求,吃透政策原则,准确把握做好高校毕业生就业工作的

指导思想、总体要求、目标任务,切 实做到
“两个不低于

”,即全省

⒛22届高校毕业生总体毕业去向落实率不低于上年,残疾毕业生

等特困毕业生毕业去向落实率不低于总体水平,确保社会各界对

毕业生就业工作的满意度不降低。

三、“一把手”
要带头组织开展访企拓岗促就业专项行动。充

分发挥高校书记、校 (院 )长 以及校领导班子成员带头做好毕业

生就业工作的重要示范作用。根据教育部统一安排部署,组织开

展
“百校万企”

高校书记校长访企拓岗促就业专项行动,在严格落

实疫情防控要求的前提下,以实地走访为主、“走出去”
和
“
请进来

”

相结合,每所高校的领导班子拜访用人单位原则上不少于 100家 ,

新建普通本科高校、高等职业院校 (含本科层次职业院校 )书记

(校长、院长)正职拜访用人单位原则上不少于 100家 ,2u2届

毕业生毕业去向落实率低于全国时序进度高校校领导班子新开拓

用人单位原则上不少于 100家。各市人力资源社会保障部门、教

育行政部门和残联要积极配合高校,组织开展好访企拓岗促就业

专项行动。高校书记校长访企拓岗促就业专项行动具体安排见附

— 2—

件。

四、“一把手
”
要主动联系帮扶特困毕业生和推荐优秀毕业生。

各市人力资源社会保障部门、教育行政部门和残联要主动走进校

园、走近学生,组织开展
“
局长进校园

’’cc企业家进校园
”
等活动,

主动联系帮挟特困毕业生,指导帮助毕业生理性择业、积极就业、

爱岗敬业。各普通高等学校
“一把手

”
要关心关注毕业生特别是特

困毕业生就业工作,组织开展
“
书记校长推荐信

”活动,对思想品

德、学业成绩、社会实践、创新创业等方面表现优秀的毕业生 ,

校长、书记要积极向用人单位署名推荐就业,进一步增强毕业生

就业信心。

五、“一把手”
要重视加强高校毕业生就业工作的软硬件建设。

要树立就业育人的理念,把高校人才培养与就业紧密结合,根据

经济社会发展及拉动内需、产业结构调整的需要,进一步优化专

业结构,建立并实施就业与专业设置、招生、培养、投入等挂钩

制度。各高校要认真落实高校就业机构、人员、场地、经费
“四到

位
”
要求,配齐配强校级专职就业工作人员和院系就业辅导员,支

持就业指导人员按要求参加相关职称评审,畅通就业指导人员职

业发展渠道,进一步加强就业工作队伍职业化、专业化建设。

六、“一把手
”
要不断强化对就业工作的宣传引导和督促检查。

各市有关部门单位
“
一把手

”
要坚持正确的宣传方向,深入宣传国

家就业创业政策和各地各高校促进高校毕业生就业的好经验好做

法,组织开展毕业生就业创业典型人物表扬宣传活动,营造全社

会支持毕业生就业的良好舆论氛围。同时,注重加强本单位毕业

生就业工作的经常性督促检查,对发现的问题要及时约谈提醒、

— 3—

督促解决。

根据教育部将高校毕业生就业工作情况纳入高校领导班子

个人考核评优重要内容的要求,省人力资源社会保障厅、省教育

厅,省残联将进一步加大各地各高校毕业生就业工作的督促考核

力度,定期调度和听取各市相关部门单位、各普通高等学校
“
一把

手
”
履职尽责情况汇报。对履行职责不到位的,及时约谈提醒;问

题严重的,进行通报批评,按程序进行问责。各地、各高校工作

中遇到的问题请及时向省有关部门单位进行报告。

省人力资源社会保 障厅联 系人 :田 静 ,联 系 电话 :

0531-51788113;

省教育厅联系人:任永红,联系电话:Os31-s17”眨5;

省残联联系人:黄 苇,联系电话:“31-“ 15B955。

附件:山东省
“百校万企”

高校书记校长访企拓岗促就业专项

行动实施方案

(此件依申请公开 )

(联系单位:省人力资源社会保障厅就业促进与失业保险处 )

— 4—

P^宠

附件

山东省
“
百校万企

”
高校书记校长访企

拓岗促就业专项行动实施方案

为贯彻落实党中央、国务院关于高校毕业生就业工作的决策

部署,按照省委、省政府工作要求,根据教育部全国高校书记校

长访企拓岗促就业专项行动,结合山东高校毕业生就业工作实际,

省人力资源社会保障厅、省教育厅和省残联决定开展
“百校万企”

高校书记校长访企拓岗促就业专项行动 (以下简称
“百校万企”

专

项行动 )。 制定实施方案如下:

一、总体要求

深入落实高校毕业生就业工作
“
一把手

”工程,充分发挥高校

书记、校 (院 )长 以及校领导班子成员带头做好毕业生就业工作

的重要示范作用,带动学校全员深度参与做好高校毕业生就业工

作,全面深化校企合作、供需对接,既立足当前,为 ⒛”届高校

毕业生开拓更多就业创业岗位和机会,又着眼长远,构建高校毕

业生市场化社会化的就业工作机制,全力促进高校毕业生更加充

分更高质量就业。

二、行动主题

用人单位大走访 全员联动促就业

三、行动时间

⒛” 年 3—8月 。
— 5—

四、行动主体
“百校万企”

专项行动的主体是全省各高校党委书记、校 (院 )

长以及校级领导班子成员,以新建普通本科高校和高等职业院校

(含本科层次职业院校 )、 ⒛22届毕业生毕业去向落实率低于全

国时序进度高校
“两类高校

”
为重点。各市人力资源社会保障部门、

教育行政部门,残联要积极主动做好配合工作。

五、行动目标

行动在严格落实疫情防控要求的前提下,以实地走访为主、

“
走出去”

和
“
请进来

”
相结合,每所高校的领导班子共拜访用人单

位原则上不少于 100家 ,新建普通本科高校、高等职业院校 (含

本科层次职业院校 )书记 (校长、院长 )正职共拜访用人单位原

则上不少于 100家 ,2u2届毕业生毕业去向落实率低于全国时序

进度高校校领导班子新开拓用人单位原则上不少于 100家 ,确保

全省 153所高校走访企业累计达到 15OO0家 (次 )以上。

六、行动内容

(一 )用人单位大走访。各市人力资源社会保障部门、教育

行政部门和残联要充分发挥桥梁纽带作用,为 高校和用人单位联

系对接、深化合作提供支持服务。高校要结合实际情况,充分调

动教学、科研、校友等各方面资源,主动走进园区、走进行业、

走进企业。通过走访,与相关单位建立就业合作渠道,邀请一批

用人单位到学校招聘人才,努力为毕业生挖掘更多岗位资源,提

供更多优质和精准的就业信息;建立一批毕业生就业实习实践基

地,为 毕业生创造更多实习和就业机会;发掘一批吸纳毕业生稳定
— 6—

就业的优质企业和单位,打造就业先进典型。

(二 )社会需求大调查。坚持以社会需求为导向,深度了解

用人单位对毕业生的知识、能力、素质要求,认真分析所在行业

的发展趋势和人才需求形势,共同查找学校学科专业设置、人才

培养、就业服务等方面存在的短板,充分吸收用人单位的意见建议,

为学校学科专业调整、人才培养方案制定、招生计划安排和就业

指导服务提供依据,不断增强人才培养的针对性和适应性。

(三 )毕业生大跟踪。通过走访,深入了解毕业生的工作情

况、生活情况和发展情况,体现学校的关心关怀,增强他们扎根基

层、无私奉献、报效祖国的信心;认真听取毕业生对学校人才培

养工作的意见建议,不断改进就业指导服务的方式方法。深入了

解用人单位对学校毕业生的满意度,以及在思想道德品质、职业

素养、专业能力等方面的反馈意见,推动学校深化教育教学改革、

提高人才培养质量。

七、保障措施

(一 )加强组织领导。各地各高校要把开展专项行动纳入

⒛22届高校毕业生就业工作整体部署,制定实施方案,加强统筹

安排。各高校要强化毕业生就业工作主体责任,党 委书记和校(院 )

长要亲自抓、带好头、做示范,其他领导干部要主动认领、任务

到人,确保工作部署到位、责任落实到位。要组织发动专任教师、

辅导员、行政管理人员等广泛参与,扩大参与范围和走访的覆盖

面。

(二 )加强资源整合。各地要以开展专项行动为契机,探索
— 7—

完善市场化、联盟化、共享化岗位资源开拓机制,促进高校就业

资源优势互补。要注重发挥人力资源发展促进会、优质人力资源

服务机构作用,结合
“人力资源服务机构进校园

”活动,动员专业

机构和企业广泛参与
“百校万企”

专项行动,形成政府主导、社会

参与的多元化服务供给体系,更好促进岗位开拓、人岗匹配。

(三 )加强疫情防控。要统筹做好疫情防控和
“百校万企”

专

项行动,既要严格落实常态化疫情防控要求,科学防控、精准防

控,又要安全有序地统筹推进高校毕业生就业工作,确保
“两不

误
’’cg两

促进
”。

(四 )加强量化考核。省里将把
“百校万企”

专项行动纳入高

校就业工作和领导班子个人考核评优重要内容,依托教育部在
“全

国高校毕业生就业管理系统
”
开通的

“
专项行动电子台账

”,适时统

计通报各地各高校专项行动进展情况。各高校要把走访用人单位

作为深化供需对接就业育人的重要内容,建立日常联系互访机制,

不断拓展就业新空间,巩固并扩展重点单位数据库,建立用人单

位需求台账,找准高校与用人单位合作切入点,实现互惠共赢、

共同发展。

(五 )加强舆论宣传。要坚持正面宣传引导,密切关注舆情

动态,充分发挥各类媒体媒介作用,及时宣传报道好各地各高校

专项行动开展情况,营造良好舆论氛围。

— 8—